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1. Úvod

Cestovní ruch se v současné době řadí mezi nejvýznamnější odvětví národního

hospodářství. Jeho význam spočívá zejména ve schopnosti pozitivně působit a

ovlivňovat mnoho dalších odvětví. Přímý vliv má například na činnosti v

oblasti pohostinství, ubytování, ve službách cestovních kanceláří a agentur, nepřímo

ovlivňuje stavebnictví, zemědělství či bankovní sektor. Cestovní ruch tedy zásadním

způsobem přispívá k tvorbě pracovních příležitostí a zvyšování zaměstnanosti. Pro

obyvatele některých oblastí Jihočeského kraje představuje nejen hlavní zdroj příjmů, ale

i perspektivu celoroční práce.

Na cestovním ruchu se podílí značná část světové populace. Důvody proč lidé cestují,

jsou různé – od rekreace a odpočinku, přes poznání až po cesty obchodní nebo pracovní.

Zvyšující se potřeba cestování a s tím související přesun obyvatelstva z místa na místo,

postupně vedly ke vzniku konkurence mezi destinacemi na trhu cestovního ruchu. Pro

to, aby mohla být destinace v tomto konkurenčním prostředí úspěšná, bylo nezbytné,

přizpůsobit se nové situaci a kromě kvalitní nabídky produktů cestovního ruchu bylo

naprosto zásadní začít uplatňovat moderní metody marketingu destinace a řízení

cestovního ruchu, tzv. destinačního managementu.

Zejména zahraniční destinace se na nové podmínky dokázaly adaptovat velmi rychle a

již od 80. let 20. století na svých územích postupně vytvářely funkční spolky zaměřené

na vzájemnou spolupráci jednotlivých aktérů cestovního ruchu a koordinaci

prováděných činností. V České republice se tento trend dostal do popředí zájmu až

v období sestavování Koncepce státní politiky cestovního ruchu na období let 2007 –

2013, ve které byla tato problematika poprvé zohledněna v podobě jednoho ze

strategických cílů, definovaného jako Priorita 4: „vytváření organizační struktury

cestovního ruchu“. Přičemž jedno z opatření tohoto strategického cíle bylo konkrétně

zaměřeno na „zakládání a činnost organizací cestovního ruchu na regionální a oblastní

úrovni“(Koncepce státní politiky cestovního ruchu v České republice na období 2007-

2013, 2017). Postupně tak na úrovni regionů, oblastí, ale i jednotlivých měst vznikají

organizace cestovního ruchu, fungující na principu destinačního managementu. Jejich

hlavní náplní je zviditelnění destinace ve vysoce konkurenčním prostředí trhu

cestovního ruchu.

- 9 -

Předmětem výzkumu této diplomové práce je Jihočeský kraj. V rámci České republiky

se jedná o jeden z turisticky nejzajímavějších a nejlákavějších regionů. Jeho atraktivita

je dána jak geografickou polohou, kdy hranice kraje zároveň tvoří státní hranici se

sousedním Rakouskem a Německem, zejména je ale dána jedinečným přírodním

bohatstvím a velkým množstvím kulturních, historických a technických památek. Celé

území obecně disponuje příznivými podmínkami pro rozvoj různých forem turistiky,

stejně jako zážitkové rodinné dovolené. Právě díky tomuto mimořádnému potenciálu je

cestovní ruch v regionu vnímán jako významný ekonomický faktor a podpora jeho

rozvoje patří k prioritám Jihočeského kraje.

Cílem této diplomové práce je provedení analýzy současného stavu organizace

cestovního ruchu v jižních Čechách se zaměřením na průzkum potenciálu rozvoje.

Dílčími cíli je pak analýza současné nabídky produktů cestovního ruchu v kontextu

rozvoje destinačních managementů a marketingu a vzájemná komparace s potřebami na

tuzemském i zahraničním trhu cestovního ruchu.

V teoretické části práce je vymezena používaná teorie. Jsou zde definovány pojmy

vztahující se k cestovnímu ruchu, destinačnímu managementu a jeho vzniku a

marketingovému mixu pro cestovní ruch. V praktické části je provedena analýza

aktuálních podmínek prostředí cestovního ruchu ve zkoumaném území. Dále jsou

provedeny řízené rozhovory s produktovými manažery jednotlivých destinačních

společností, včetně rozhovoru s ředitelem Jihočeské centrály cestovního ruchu. Na

základě údajů získaných jednotlivými analýzami, primárním i sekundárním výzkumem

budou zodpovězeny výzkumné otázky a zároveň i vyhodnoceny formulované hypotézy.

Závěr práce pak přinese shrnutí zásadních poznatků, stejně jako vhodná doporučení a

opatření podporující rozvoj cestovního ruchu v Jihočeském kraji.
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2. Destinace cestovního ruchu

Problematice destinačního managementu a destinacím cestovního ruchu je

v současné době věnována velká pozornost. V české i zahraniční odborné literatuře je s

pojmem destinace cestovního ruchu spojena celá řada definic. Například ve výkladovém

slovníku cestovního ruchu je na pojem destinace cestovního ruchu pohlíženo v užším a

širším smyslu.

v užším smyslu představuje cílovou oblast v daném regionu, typickou

významnou nabídkou atraktivit cestovního ruchu a infrastruktury cestovního

ruchu;

v širším slova smyslu se pak jedná o země, regiony, lidská sídla a další oblasti,

které jsou typické velkou koncentrací atraktivit cestovního ruchu, rozvinutými

službami a další infrastrukturou cestovního ruchu, jejichž výsledkem je velká

dlouhodobá koncentrace návštěvníků. Pro mezinárodní návštěvníky je destinací

buď celá navštívená země, nebo její region, případně město. V některých zemích

je území rozděleno do turisticky, historicky nebo administrativně kompaktních

destinací(Zelenka & Pásková, 2012).

Bieger destinaci vnímá jako geografický prostor (resort, místo, region, stát), který si

konkrétní návštěvník (nebo návštěvnický segment) vybírá jako cíl své cesty. Obsahuje

pro pobyt všechna nezbytná zařízení pro bydlení, stravování, zábavu a další aktivity.

Tím se stává jednotkou soutěže v příjezdovém turismu, která musí být řízena jako

strategická obchodní jednotka (Bieger, 2008).

Prostorové vymezení destinace Palatková rozšiřuje, neboť destinaci chápe jako složitý

systém složený z desítek, stovek či tisíců subjektů veřejného, soukromého a nevládního

neziskového sektoru a rezidentů, mezi nimiž existují ekonomické, společenské, kulturní

a další typy vazeb a probíhají procesy, především ekonomické, společensko-kulturní a

ekologické, a stejně tak existují vazby mezi prvky systému a okolím destinace. Uvnitř

destinace jako systému lze vymezit podsystémy, ať už destinace na nižší hierarchické

úrovni, či podle specializace (např. profesně zaměřená společenství), příp. dalších

kritérií (Palatková, Marketingový management destinací, 2011).

Podle Jakubíkové lze za destinaci cestovního ruchu pokládat:

jeden komplexní produkt, který je složen z mnoha produktů;
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 za kolektivního výrobce;

za sociálně kulturní jednotku obsahující dvě složky:

o fyzickou (geografická lokalita, fyzické charakteristiky);

o nehmotnou (historie, lidé);

za podnik, který musí být řízen (Jakubíková, Marketing v cestovním ruchu 2.

aktualizované a rozšířené vydání, 2012).

Vajčnerová chápe destinaci cestovního ruchu jako územní jednotku neboli cílové místo

cesty, které disponuje souborem služeb poskytovaných v souvislosti s potenciálem

cestovního ruchu dané oblasti. Je to geografický prostor tvořený nabídkou turistických

atraktivit a všemi nezbytnými zařízeními pro realizaci služeb cestovního

ruchu(Vajčnerová, 2009).

Z uvedených definic je tedy možné vyvodit obecné vyjádření, že destinace cestovního

ruchu představují územní celky nabízející (specifické) atraktivity cestovního ruchu a

s nimi spojený souhrn služeb.

V odborné literatuře se lze setkat s členěním destinací cestovního ruchu podle různých

kritérií na mnoho typů. Například podle Kiráĺové bývá v praxi zpravidla používáno

vymezení typu destinace podle nejtypičtější atraktivity primární či sekundární nabídky.

Typologie podle jednotlivých autorů je uvedena níže, v tabulce č. 1.

Tabulka 1: Typologie destinací cestovního ruchu

Typologizace dle hlavní

atraktivity

(D. Buhalis)

Typologizace podle aktivit

(E. Laws)

Typologizace podle atraktivit a

aktivit

(Průzkum řízení CR v obcích

ČR)

Městský Hlavní města Lázeňský

Přímořský Rozvinutí tradiční centra

CR

Přírodní

Horský Střediska CR U vodní plochy

Venkovský Účelově vybudované

resorty

Venkovský

Autentický třetí svět Kulturně-poznávací


[…]


cestovního ruchu pokrývající celé území České republiky.

Primární výzkum probíhal formou řízených rozhovorů s ředitelem Jihočeské centrály

cestovního ruchu Ing. Jaromírem Poláškem a dále s produktovými manažery všech

certifikovaných turistických oblastí. Za účelem získání relevantních výsledků bylo pro

rozhovor formulováno celkem 11 otevřených otázek, zaměřených na zjištění aktuálních

trendů v nabídce jednotlivých produktů, na strukturu členské základny každé z oblastí,

na rozvojové vize a rozvojová doporučení, na zajišťování finančních prostředků či

úroveň vzájemné spolupráce. V neposlední řadě byly výzkumné otázky zaměřené také

na zjištění skutečného fungování současně nastaveného systému řízení cestovního ruchu

v praxi. Forma otevřených otázek byla zvolena záměrně, aby byla prostřednictvím

volných odpovědí zaručena co největší různorodost informací.

Veškeré údaje získané řízenými rozhovory poskytly dostatečný přehled o současné

situaci na poli cestovního ruchu. A to jak na úrovni lokální, tedy v jednotlivých

turistických oblastech, tak i komplexnější přehled o situaci v celém regionu. Obecně

mohou být shrnuty takto. V případě některých otázek panuje mezi manažery téměř

jednomyslná shoda. Jako například v otázce věnované doporučením pro rozvoj turismu

v celém kraji, kdy jako nejdůležitější prvek rozvoje a jednoznačný přínos, vnímají

potřebu pokračovat v nastaveném systému řízení a organizaci cestovního ruchu. Dále se

například shodují v otázce spolupráce s Jihočeskou centrálou, ale také v otázce

vzájemné spolupráce mezi samotnými manažery, které hodnotí velice pozitivně. V

některých otázkách se naopak názory manažerů rozcházely - např. v chápání pojmu

„produkt cestovního ruchu“. Dále se také rozcházejí v otázce vztahující se k velikosti

členské základny. Stejně tak jsou rozdílné jejich dosavadní zkušenosti se zájmem o

spolupráci ze strany podnikatelských subjektů. Další oblastí, kde se jednotlivé

destinační managementy liší, je oblast financování, konkrétně pak v nastavení výše

členských příspěvků a pravidel jejich výběru.

Cestovní ruch patří k velmi významným odvětvím národního hospodářství. Jeho účinné

řízení, jasně vymezené kompetence a efektivní koordinace jednotlivých činností a

aktivit jsou tedy více než žádoucí. Propracovaný a funkční systém destinačního

managementu tak představuje zásadní předpoklad pro úspěšnou realizaci cestovního

ruchu a jeho udržitelného rozvoje. Dalším klíčovým faktorem úspěchu je také způsob,

jakým destinace vznikají. Optimálně by totiž destinace měla být založena a rozvíjena

- 87 -

v souladu s její historií, krajinným rázem, existující infrastrukturou a v neposlední řadě

také ve shodě s místními podnikateli.

Navrhovaná opatření na další postup v oblasti řízení organizace cestovního ruchu

v Jihočeském kraji jsou následující. Na prvním místě jednoznačně doporučuji ponechat

současně nastavený systém a tento systém, v souladu s aktuálními potřebami a trendy,

neustále zlepšovat a zdokonalovat.

Dalším doporučením je úspěšně dokončit započatý proces reorganizace cestovního

ruchu ve smyslu „přeobsazení“ a doplnění členů Kolegia cestovního ruchu jako

poradního orgánu hejtmanky Jihočeského kraje tak, aby tito noví členové byli

skutečnými aktéry cestovního ruchu a bylo tak v jejich vlastním zájmu rozvoj

cestovního ruchu v území podporovat.

Na úrovni jednotlivých turistických oblastí lze pak za klíčovou aktivitu považovat

podporu spolupráce. S tím souvisí snaha oslovit zástupce ze soukromého sektoru a

motivovat je k zapojení se do různých projektů, ve kterých by mohli jednotliví

podnikatelé spolupracovat. Být zprostředkovatelem komunikace a koordinace

jednotlivých aktivit a přesvědčit tak tyto podnikatele, že je pro ně účast na destinačním

managementu přínosná.

Návrhem na zlepšení může také být větší využívání sociálních sítí. Tato moderní forma

sdílení informací a komunikace se v současnosti těší stále větší oblibě a představuje tak

významný rozvojový potenciál.

V neposlední řadě je nutné uvést, že stávající model řízení cestovního ruchu aplikovaný

na území Jihočeského kraje, by měl být zaveden i do zbývajících krajů České republiky.

Tak by byla zajištěna jeho maximální účinnost a v důsledku podpořen zdárný rozvoj

cestovního ruchu na celostátní úrovni. Samozřejmostí je také přijetí platného zákona,

který by celou oblast řízení cestovního ruchu a jeho propagace reguloval. Implementace

takovéto legislativy by nejen přesně vymezila kompetence všech zúčastněných subjektů,

ale zároveň by jasně určovala finanční toky a přerozdělování finančních prostředků

vytvořených cestovním ruchem.
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I. Summary and keywords

Summary

Management of tourism development in the South Bohemian Region

This diploma thesis is focused on the current state of management and organization of

tourism in the South Bohemian region and on finding the current offer of tourism

products in the context of the development of destination management and marketing.

The theoretical part defines the applied theory, related to the solved topic. Primary data

was obtained from managed interviews with product managers of South Bohemian

tourist areas and from an interview with the director of the South Bohemian Tourism

Authority. Secondary data was drawn from websites of individual tourist areas, from

www.jiznicechy.cz and from many prospectuses. In the practical part, the tourism

management organization applied in the Czech Republic was compared with the

organization in selected foreign destinations. As well as an analysis of individual tourist

areas was carried out.

Based on the conducted analyzes and primary research, measures and recommendations

were proposed to support the development of destination management and increase the

competitiveness of the South Bohemian Region.
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