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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Cílem DP bylo provedení analýzy podmínek prostředí CR v JčK, zmapování
aktuální nabídky produktů CR, na základě výsledků šetření diplomantky byl navržen optimální
plán rozvoje pro posílení konkurenceschopnosti Jihočeském kraji.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Vyhovuje. Výměna kapitol 7.2.1, 7.2.2
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Autorka stanovila dvě výzkumné otázky a dvě hypotézy. První hypotéza je
stanovena v souladu s jedním z cílů této DP, druhá se věnuje především přerozdělování
finančních prostředků.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Dobře položené, zajímavé otázky řízených rozhovorů s produktovými manažery.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Vyhovuje.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Autorka diplomové práce prokázala, že umí velmi dobře pracovat s aktuálními
informacemi z internetu i teoretickými informacemi z odborné literatury v mateřském i cizím
jazyce.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Po formální stránce je práce vhodně upravená.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zvolené téma diplomové práce je aktuální, výsledná kvalita diplomové práce svědčí o tom, že
autorka se problematikou zabývala podrobně a svědomitě. Dle mého názoru je diplomová práce v
určitých částech až moc detailní a odvádí pozornost. Práci studentky hodnotím jako zdařilou a
prokazující širší zájem studentky o zkoumanou problematiku a cestovní ruch.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- pojem "produkt CR"
- pojem "destinační management"
- jaká opatření by měla vést ke zvýšení konkurenceschopnosti a návštěvnosti Jihočeského kraje?
- z jakého strategického rozvojového dokumentu vychází současně nastavený systém řízení
rozvoje cestovního ruchu v Jihočeském kraji?
- návrh, jak přesvědčit zástupce soukromého sektoru k větší spolupráci s destinačním
managementem?
- návrh, jakým způsobem získat větší počet "followerů" na sociálních sítích?
- návrh produktů, které by mohly vyplnit "mimosezónu".

Datum: 17.04.2018 Podpis oponenta